[image: image1.jpg]

Совет народных депутатов

Бутурлиновского городского поселения

Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области

Р Е Ш Е Н И Е

  от 11.12.2014 г. № 306
                г. Бутурлиновка
О передаче администрации Бутурлиновского муниципального района части полномочий органов местного самоуправления Бутурлиновского городского  поселения

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  частью 4 статьи 15 Федерального  закона Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  на основании части 2 статьи 6  Устава Бутурлиновского городского поселения  Совет народных депутатов Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

Р Е Ш И Л :
1. Обратиться к Совету народных депутатов Бутурлиновского муниципального района Воронежской области с предложением о передаче администрации Бутурлиновского муниципального района Воронежской области  части полномочий органов местного самоуправления Бутурлиновского городского  поселения  Бутурлиновского муниципального района Воронежской области по содержанию и ремонту воинского захоронения погибших в годы гражданской войны  (Братская могила № 71), расположенного на центральном кладбище в городе Бутурлиновка, на период выполнения ремонтно-восстановительных работ в 2015 году.
            2. Предложить главе Бутурлиновского городского  поселения Дмитренко Евгению Федоровичу заключить соглашение о передаче администрации  Бутурлиновского муниципального района Воронежской области части  полномочий органов местного самоуправления  Бутурлиновского городского поселения.
3. Утвердить проект соглашения о передаче администрации Бутурлиновского муниципального района Воронежской области части  полномочий органов местного самоуправления  Бутурлиновского городского  поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области по содержанию и ремонту воинского захоронения  (Братская могила № 71) на период выполнения ремонтно-восстановительных работ в 2015 году.
     4. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

           5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу  Бутурлиновского городского   поселения  Е.Ф. Дмитренко.
      Глава Бутурлиновского
      городского поселения
                                                               Е.Ф. Дмитренко
Заместитель председателя Совета
народных депутатов Бутурлиновского

городского поселения                                                                  В.М. Горлов
                                                                                   Утвержден
решением Совета народных депутатов
Бутурлиновского городского поселения
от 11.12.2014 г. № 306
ПРОЕКТ СОГЛАШЕНИЯ

о  передаче администрации Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области части  полномочий органов местного самоуправления Бутурлиновского городского  поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области по содержанию и ремонту воинского захоронения (Братская могила №71) на период выполнения ремонтно – восстановительных работ в 2015  году

 «___» _________________                                                                           г. Бутурлиновка

Бутурлиновское  городское  поселение Бутурлиновского муниципального района Воронежской области, именуемое в дальнейшем «Поселение», в лице главы поселения Дмитренко Евгения Федоровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и администрация Бутурлиновского муниципального района Воронежской области, именуемая в дальнейшем «Район», в лице главы администрации Бутурлиновского  муниципального района Воронежской области Матузова Юрия Ивановича, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», руководствуясь  частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета народных депутатов Бутурлиновского муниципального района от «____» _________ 2014 г.  № ______, решением Совета народных депутатов Бутурлиновского городского поселения от  «____» _________ 2014 г.  № ______,  заключили настоящее Соглашение о нижеследующем

                                                       1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Району части полномочий Поселения по содержанию  и ремонту воинского захоронения погибших в годы гражданской войны  (Братская могила № 71), расположенного  на центральном кладбище в городе Бутурлиновка на период выполнения ремонтно – восстановительных работ,  (далее – полномочия) за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета  поселения в бюджет Района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1.2. Функции, осуществляемые в рамках, передаваемых в соответствии с п.1.1. настоящего Соглашения полномочий, включают в себя:

- принятие  нормативных правовых актов;

- заключение муниципальных контрактов, связанных с проведением ремонтных работ  с соблюдением требований Федерального закона от 05.04.2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

- организация подрядных работ по ремонту воинского захоронения в порядке установленном действующим законодательством;

-  контроль за ходом выполнения ремонтных работ;

- взаимодействие с исполнительными органами государственной власти Воронежской области  в части реализации указанных полномочий;

- участие в ведомственной  целевой  программе "Обеспечение сохранности и ремонт военно-мемориальных объектов на территории Воронежской области в 2013-2015 годах", утвержденной приказом Департамента по развитию муниципальных образований Воронежской области от 10.09.2012 г. № 68.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Поселение имеет право:

2.1.1. Осуществлять контроль за исполнением Районом полномочий, а также за целевым использованием предоставленных межбюджетных трансфертов.

2.1.2. Получать от Района информацию об использовании межбюджетных трансфертов и материальных ресурсов, а также информацию о ходе исполнения Районом переданных в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Соглашения полномочий.

2.1.3. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в случае их нецелевого использования Районом.

2.1.4. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в случае неисполнения Районом полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения.

2.2. Поселение обязано:

2.2.1. Передать Району в порядке, установленном пунктом 3 настоящего Соглашения, межбюджетные трансферты  на реализацию полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения.

2.2.2. Предоставлять Району информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения.

2.3. Район имеет право:

2.3.1. На финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых Поселением в порядке, предусмотренном пунктом 3 настоящего Соглашения.

2.3.2. Запрашивать у Поселения информацию, необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения.

2.3.3. Приостановить на срок до 1 месяца, а по окончании указанного срока прекратить исполнение полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения, при непредставлении межбюджетных трансфертов  из бюджета Поселения в течение четырёх месяцев с момента последнего перечисления.

2.4. Район обязан:

2.4.1. Осуществлять полномочия, предусмотренные пунктом 1.1 настоящего Соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ.

2.4.2. Обеспечивать целевое использование межбюджетных трансфертов, предоставленных Поселением, исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения.

2.4.3. Представлять Поселению отчет об использовании межбюджетных трансфертов, переданных на осуществление полномочий, ежеквартально с нарастающим итогом не позднее 10 числа месяца, следующего за месяцем получения межбюджетных трансфертов.

3. Объем межбюджетных трансфертов

3.1. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, предусмотренных пунктом 1.1 настоящего Соглашения, предоставляются Поселением Району в форме межбюджетных трансфертов.

3.2. Объем межбюджетных трансфертов  составляет 8842 (восемь тысяч восемьсот сорок два)  рубля.

3.3. Межбюджетные трансферты, предоставляемые для осуществления переданных полномочий, перечисляются Поселением в бюджет Района до ____________________.

4. Срок действия, основания и порядок досрочного прекращения

действия Соглашения

4.1. Соглашение вступает в силу с 01 января 2015 года  и  действует по 31 декабря 2015 года.

4.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон.

4.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно в одностороннем порядке в случаях:

-    изменения действующего законодательства;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.

4.4. Досрочное расторжение настоящего Соглашения допускается при условии письменного уведомления Стороной-инициатором другой Стороны в срок не менее чем за три месяца до предполагаемой даты расторжения Соглашения.

4.5. В случае досрочного расторжения настоящего Соглашения Стороны могут заключить соответствующее соглашение, в котором устанавливают перечень, сроки и порядок осуществления мероприятий, связанных с его расторжением.

5. Ответственность за неисполнение Соглашения

        5.1. Стороны по настоящему Соглашению несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, Воронежской области и нормативными правовыми  актами органов местного самоуправления Бутурлиновского муниципального района и Бутурлиновского городского поселения, в том числе в виде финансовых санкций.

5.2. В случае не предоставления Поселением межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий в сроки, установленные разделом 3 настоящего Соглашения, Поселение уплачивает Району штраф в размере 1/300 действующей ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации от не перечисленной суммы межбюджетных трансфертов, за каждый день задержки, начиная со следующего дня после установленного срока перечисления межбюджетных трансфертов.

5.3. В случае нецелевого использования Районом межбюджетных трансфертов, предоставленных Поселением на осуществление переданных полномочий, сумма использованных не по целевому назначению средств подлежит возврату в бюджет Поселения. Район уплачивает Поселению штраф в размере 1/300 действующей ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации от перечисленной суммы субвенций за каждый день задержки, начиная со следующего дня после установленного срока перечисления субвенций.

5.4. За нарушение условий настоящего Соглашения виновная сторона возмещает причиненные убытки в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

5.5. Район не несет ответственности по обязательствам Поселения и получателей средств бюджета Поселения.

5.6. Применение санкций не освобождает Стороны от исполнения принятых по настоящему соглашению обязательств.

6. Иные вопросы

6.1. По взаимному согласию Сторон или в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ в настоящее Соглашение в письменной форме могут быть внесены изменения и дополнения. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются в письменной форме путем заключения дополнительных соглашений.

Указанные дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.2. Стороны обязуются принимать все необходимые меры к урегулированию споров и разногласий, возникших при исполнении настоящего Соглашения, путем переговоров. Неурегулированные споры и разногласия подлежат рассмотрению в порядке, установленном законодательством.

6.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

Подписи сторон:

	Глава администрации Бутурлиновского

муниципального района

Воронежской области
	Глава Бутурлиновского городского поселения  Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

	____________________ /Ю.И. Матузов/

                    м.п.
	____________________/Е.Ф. Дмитренко/

                         м.п.